5

Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от____________ 2020 г.  №_____

Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на финансовое обеспечение строительства, реконструкции, технического перевооружения и капитального ремонта объектов социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на финансовое обеспечение строительства, реконструкции, технического перевооружения и капитального ремонта объектов социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан.

Премьер-министр
2

Республики Татарстан									А.В. Песошин

[bookmark: _GoBack]Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от _________ 2020 № _______

[bookmark: P27]

ПОРЯДОК

[bookmark: P32]предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на финансовое обеспечение строительства, реконструкции, технического перевооружения и капитального ремонта объектов социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства.

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на финансовое обеспечение строительства, реконструкции, технического перевооружения и капитального ремонта объектов социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства.
2. [bookmark: P33]Главным распорядителем бюджетных средств, предоставляемых в соответствии с настоящим Порядком, является Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан (далее – Министерство).
3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, доведенных Министерству на соответствующий финансовый год на осуществление финансового обеспечения строительства, реконструкции, технического перевооружения и капитального ремонта объектов социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства.
4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах объема финансового обеспечения строительства, перевооружение, технического перевооружения и капитального ремонта объектов социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства на соответствующий финансовый год и на плановый период.
5. Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований утверждается нормативным правовым актом Кабинета Министров Республики Татарстан.
6.Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований являются:
наличие принятого в установленном порядке правового акта муниципального района, определяющего расходные обязательства муниципального района;
поручение Президента Республики Татарстан и (или) распоряжение Кабинета Министров Республики Татарстан о выделении иных межбюджетных трансфертов;
наличие проектной документации на строительство, реконструкцию, техническое перевооружение и капитальный ремонт объектов социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства.
7.Для получения иных межбюджетных трансфертов исполнительные комитеты муниципальных образований предоставляют в Министерство:
заявку на предоставление иных межбюджетных трансфертов по форме, утвержденной Министерством;
расчет и обоснование финансовой потребности на осуществление выплат.
8.Министерство:
регистрирует заявку на предоставление иных межбюджетных трансфертов в день ее поступления в журнале регистрации заявок;
в 5-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня регистрации рассматривает представленные документы и принимает решение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов или об отказе в предоставлении иных межбюджетных трансфертов.
9.Размер иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования рассчитывается по следующей формуле:

С=Р1+ Р2+ Р3+…+Рn

где:
С – размер иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету муниципального образования;
	Р1, Р2, Р3, Рn – расходы на реализацию мероприятий, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, объем которых определяется методом сопоставимых рыночных цен (анализ рынка), заключающимся в анализе информации о рыночных ценах идентичных (однородных) товаров, работ, услуг, в том числе информации о ценах организаций изготовителей, об уровне цен, имеющейся у органов государственной статистики, а также в средствах массовой информации и специальной литературе, включая официальные сайты производителей и поставщиков в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», или на основании сметного расчета стоимости работ.
10.Иные межбюджетные трансферты предоставляются на основании соглашения, заключаемого между Министерством и исполнительными комитетами муниципальных образований в соответствии с формой, утвержденной Министерством (далее-Соглашение).
11.В Соглашении предусматриваются:
размер иных межбюджетных трансфертов, их целевое назначение;
значение показателя результативности использования иных межбюджетных трансфертов;
порядок перечисления иных межбюджетных трансфертов;
сроки и формы предоставления отчетности об использовании иных межбюджетных трансфертов и достижении показателя результативности использования иных межбюджетных трансфертов.
12. Министерство в 20-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня вступления в силу нормативного правового акта Кабинета Министров Республики Татарстан о распределении иных межбюджетных трансфертов направляет муниципальному образованию для подписания проект Соглашения
13. Соглашение подписывается Министерством 15-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня получения от муниципального образования подписанного с его стороны Соглашения.
14.Оценка результативности использования иных межбюджетных трансфертов осуществляется путем сравнения, установленного Соглашением значения показателя результативности использования иных межбюджетных трансфертов, фактически достигнутого по итогам завершения планового года.
15.Иные межбюджетные трансферты перечисляются Министерством бюджетам муниципальных образований на счета территориальных органов Управления Федерального казначейства по Республике Татарстан, открытые в учреждениях Центрального банка Российской Федерации для учета операции со средствами бюджетов муниципальных образований, в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня заключения Соглашения.
16.Исполнительные комитеты муниципальных образований представляют в Министерство отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов и достижении показателя результативности иных межбюджетных трансфертов в сроки и по форме, предусмотренные Соглашением.
17.Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года иные межбюджетные трансферты, полученные в соответствии с настоящим Порядком, подлежат возврату в доход бюджета Республики Татарстан в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.
В соответствии с решением Министерства о наличии потребности в иных межбюджетных трансфертах, не использованных в отчетном финансовом году, средства в объеме, не превышающем остатка указанных иных межбюджетных трансфертов, могут быть возвращены в текущем финансовом году в доход бюджета муниципального образования, которому они были ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета муниципального образования, соответствующих целям предоставления указанных иных межбюджетных трансфертов.
В случае если неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов, полученных в соответствии с настоящим Порядком, не перечислен в доход бюджета Республики Татарстан, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета Республики Татарстан в порядке, определяемом Министерством финансов Республики Татарстан, с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.
18.В случае нарушения условий предоставления иных межбюджетных трансфертов соответствующие средства подлежат перечислению в доход бюджета Республики Татарстан в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.
19.Контроль за целевым использованием предоставленных в соответствии с настоящим Порядком иных межбюджетных трансфертов осуществляют в соответствии с законодательством Министерство и Министерство финансов Республики Татарстан.

Пояснительная записка
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на финансовое обеспечение строительства, реконструкции, технического перевооружения и капитального ремонта объектов социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства»

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на финансовое обеспечение строительства, реконструкции, технического перевооружения и капитального ремонта объектов социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства» разработан в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации и Бюджетным кодексом Республики Татарстан в целях реализации мероприятий по строительству, реконструкции, техническому перевооружению и капитальному ремонту объектов социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства.
Реализация мероприятий по строительству, реконструкции, техническому перевооружению и капитальному ремонту объектов социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства будет способствовать созданию комфортной среды проживания и жизнедеятельности жителей Республики Татарстан.
Принятие настоящего проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения действующего республиканского законодательства или принятия дополнительных нормативных правовых актов.